
 

 

 

Российская Федерация 

федеральная территория «Сириус» 

 

СОВЕТ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ТЕРРИТОРИИ «СИРИУС» 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

28 января 2022 г.                                                                                 № 1-8/51 

 

О передаче органам государственной власти Краснодарского края 

полномочий органов публичной власти федеральной территории 

«Сириус» по обеспечению проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего 

и среднего общего образования 

 

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 22 декабря 2020 

года № 437-ФЗ «О федеральной территории «Сириус» и статьей  

19 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  

Совет федеральной территории «Сириус» р е ш и л: 

 

1. Передать органам государственной власти Краснодарского края 

полномочия органов публичной власти федеральной территории «Сириус»  

по обеспечению проведения государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования на срок до 30 октября 2022 года. 

2. Администрации федеральной территории «Сириус»:  

1) в срок до 1 марта 2022 года заключить с Министерством образования, 

науки и молодежной политики Краснодарского края соглашение о передаче 

полномочий органов публичной власти федеральной территории «Сириус» 

органам государственной власти Краснодарского края; 

2) предусмотреть внесение изменений в бюджет федеральной 

территории «Сириус» на 2022 год в части предоставления бюджету 

Краснодарского края субвенций в целях финансового и материально-



 

 

технического обеспечения выполнения передаваемого полномочий с учетом 

порядка и требований к проведению государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования, утвержденных приказом Минпросвещения России № 189, 

Рособрнадзора № 1513 от 7 ноября 2018 года «Об утверждении Порядка 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования»,  приказом Минпросвещения 

России № 190, Рособрнадзора № 1512 от 7 ноября 2018 года «Об утверждении 

Порядка проведения государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам среднего общего образования», а также 

приказом Минпросвещения России № 836, Рособрнадзора № 1481 

от 17 ноября 2021 года «Об утверждении единого расписания  

и продолжительности проведения основного государственного экзамена  

по каждому учебному предмету, требований к использованию средств 

обучения и воспитания при его проведении в 2022 году» по утверждению 

Единого расписания и продолжительности проведения основного 

государственного экзамена по каждому учебному предмету, требований  

к использованию средств обучения и воспитания при его проведении в 2022 

году. 

3. Порядок предоставления и методика расчета субвенций, 

предоставляемых бюджету Краснодарского края из бюджета федеральной 

территории «Сириус», устанавливаются нормативными правовыми актами 

администрации федеральной территории «Сириус». 

4. Опубликовать настоящее решение в печатном издании – газете 

«Сириус Федеральный» и (или) в сетевом издании sirius-ft.ru. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

 

Председатель Совета 

федеральной территории 

«Сириус» 
 

 

 

 

 

 

 

 

Е.В. Шмелева 

 


